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1. Úvod

Vektorem přenášené nemoci představují vážnou hrozbu pro zdraví nejen lidí, ale také

zvířat a mohou se rozvinout v závažné zoonózy.

Mezi nejzávažnější patogeny přenášené klíšťaty patří virus klíšťové encefalitidy,

spirochéty komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato, Anaplasma spp., Rickettsia spp. a

Babesia spp.. Hlavním vektorem výše zmíněných patogenů pro oblast centrální Evropy je

klíště obecné Ixodes ricinus (Hubalek a Rulf, 2011). Tento druh klíšťat se v hojném

množství vyskytuje v parcích, rekreacních zónách a travnatých částech měst. Zvyšuje se tím

riziko potenciálního vystavení lidí a zvířat, pohybujících se v těchto oblastech, nakaženým

klíšťatům (Rizzoli, 2014). Zkoumání vektorů a patogenů, jež klíšťata přenáší, je v rámci

epidemiologického výzkumu zásadní. Existuje řada studií, které se zaměřují zejména na

identifikaci patogenů klíšťat získaných metodou vlajkování. Tato metoda je schopná

poskytnout data, která jsou geograficky omezená. V této práci jsme se zaměřili na klíšťata

odebraná přímo z hostitelů - psů a koček. Význam těchto domácích mazlíčků v oblasti

ekologie a epidemiologie onemocnění spojených s klíšťaty je velice důležitý díky úzkému

spojení psů, koček a lidí a také jejich podobné aktivity v přírodě i v domácnosti.

2

2. Hlavní cíle práce

1. Literární studie k problematice.

2. Sběr vzorků ve spolupráci s pracovníky útulku pro zatoulané psy a kočky v Českých

Budějovicích.

3. Optimalizace technik pro detekci různých patogenů v klíšťatech ze psů a koček

(nepřisátých, částečně nasátých a téměř úplně nasátých jedinců různých druhů

klíšťat).

4. Interpretace výsledků s důrazem na potenciální zdravotní riziko, kterému je

vystaveno obyvatelstvo v oblasti našeho výzkumu.
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3. Literární přehled

3.1 Jednotlivé druhy zkoumaných patogenů

3.1.1 Borrelia burgdorferi sensu lato
Borelie jsou vektorem přenášené bakterie řádu Spirochaetales. Během dlouhodobého

studia spirochét se podařilo shromáždit znalosti o jejich fylogenetické diverzitě, genetice,

hostitelských interakcích, patogenitě pro člověka a pro jiné obratlovce (Rizzoli et al., 2014).

Nejvíce studovanými zástupci borelie jsou druhy patřící do skupiny způsobující Lymskou

boreliózu (LB), tedy do komplexu Borrelia burgdorferi sensu lato (Bb s.l.). Tento komplex

se dnes skládá již z 21 pojmenových druhů spirochét (Tab.1). Identifikace nových druhů

borelií je kontinuální proces. Důkazem tohoto faktu může být nejnovější nález B. mayonii

(CDC: Centrum pro kontrolu a prevenci onemocnění, 2016; Pratt et al., 2016).

Tab. 1: Geografické rozšíření a klasifikace jednotlivých druhů komplexu spirochét Bb s.l.

Druh Vektor Hostitel/rezervoár Oblast Reference

B. afzelii I. ricinus, I. persulcatus hlodavci Asie, Evropa Canica et al.
(1993)

B. americana I.pacificus, I. minor ptáci USA Rudenko et al.
(2009a)

B. andersonii I. dentatus zajíci USA Marconi et al.
(1995)

B. bissettii I. ricinus, I. pacificus, I. scapularis, I. minor hlodavci USA, Evropa

Postic et
al.(1998)

Rudenko et al.
(2008)

Rudenko et al.
(2009b)
Girard et
al.(2011)

B. bavariensis I.ricinus hlodavci Evropa Margos et al.
(2009)

Bb s.s. I. ricinus, I. scapularis, I. pacificus hlodavci, práci, savci,
ještěrky Evropa, USA

Baranton et al.
(1992)

Picken et
al.(1996)

B. californiensis I. pacificus, I. jellisonii, I. spinipalpis klokani, jeleni USA Postic et al.
(2007)

B. carolinensis I. minor hlodavci ptáci USA Rudenko et al.
(2009c)

B. finlandensis I. ricinus ? Evropa Casjens et al.
(2011)

B. garinii I. ricinus, I. hexagonus, I. nipponensis, I.
persulcatus ptáci, hlodavci, ještěrky Asie, Evropa Baranton et al.

(1992)
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Druh

Vektor

Hostitel/rezervoár

Oblast

Reference

B. chilensis I. stilesi krysy USA Ivanova et al.
(2014)

B. japonica I. ovatus hlodavci Japonsko Kawabata et al.
(1993)

B. kurtenbachii I. scapularis hlodavci USA, Evropa Margos et al.
(2010)

B. lusitaniae I. ricinus hlodavci, ještěrky Evropa,S.
Afrika

Le Fleche et al.
(1997)

B. mayoni I. scapularis ? středozápad
USA Pritt et al. (2016

B. sinica I. ovatus hlodavci Čína Masuzawa et al.
(2001)

B. spielmanii I. ricinus hlodavci Evropa Richter et al.
(2006)

B. tanukii I. tanuki
?

(pravděpodobně kočky,
psi)

Japonsko Fukunaga et al.
(1996)

B. turdi I. turdus ptáci Japonsko Fukunaga et al.
(1996)

B. valaisiana I. ricinus, I. granulatus ptáci, ještěrky Asie, Evropa Wang et al.
(1997)

B. yangtzensis I. ricinus, Haemaphysalis longicornis hlodavci Čína Chu et al.
(2008)

Z komplexu Bb s.l. jsou B. afzelii, B. burgdorferi s.s. a B. garinii prokázanými původci

Lymské boreliózy v Evropě (Stanek a Reiter, 2011). Hlavními vektory těchto patogenů

v Euroasii jsou klíštata I. ricinus a I. persulcatus, přičemž výskyt posledního je omezen

pouze na východní a jihovýchodní část Evropy a Asie. Díky přítomnosti vhodných hostitelů

v příměstských částech států Evropy došlo také k rozšíření dalšího druhů klíštěte I.

hexagonus, jehož typickými hostiteli jsou ježci, lišky, kočky a psi, kteří se pohybují volně po

zahradách či parcích měst a tím přispívají k rozšíření LB (Gern et al., 1997). To, že klíště I.

hexagonus může přenašet B. burgdorferi-like spirochéty, bylo poprvé prokázáno v roce 1989

v Německu (Liebisch et al., 1989). Později Gern a kolegové potvrdili, že toto klíště může

sloužit jako kompetentní vektor B. burgdorferi a tím pádem přispívat k rozšíření LB

v regionech, kde je klíště I. ricinus méně časté, nebo není vůbec přítomné (Gern et al., 1991).

Stupeň rizika styku vektorů a hostitelů s infekcí stoupá v oblastech s výskytem listnatých

a smíšených lesních ekosystémů, které jsou často odpočinkovým místem člověka i domácích

zvířat (Fitzner et al., 2002). Přispívá k tomu i proces zalesňování ploch, který vede ke

zvýšení koncentrace lesních hlodavců a jelenovitých, kteří představují klíčového hostitele
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nymf a dospělých klíšťat. Psi a kočky při kontaktu s nakaženými vektory mohou sloužit jako

hostitelé, nebo jako sentinely pro LB. Hrozba vystavení psa či kočky vysokému počtu

vektorem přenášených patogenů v průběhu let postupně narůstá a blízký kontakt zvířete s

člověkem v městských oblastech představuje další možné riziko pro veřejné zdraví

obyvatel (Trotta et al., 2012).

Česká republika je geografickou polohou a umístěním v mírném pásu ideálním biotopem

pro přenašeče LB – klíště I. ricinus. První klinický případ kožního projevu LB v ČR byl

popsán před více než šedesáti lety, ale samotná diagnostika a povinné hlášení nemocných

pacientů se rozvinulo teprve v roce 1986. Existuje několik endemických míst, kde je riziko

nákazy v ČR nejvyšší (Bartunek et al., 2006).

Následující graf zveřejněný státním zdravotním ústavem vystihuje výskyt onemocnění

v jednotlivých krajích České republiky za rok 2014.

Obr. 1: Počet případů onemocnění LB v ČR za rok 2014 (zdroj: www.szu.cz).

6

Na obrázku 2 je zaznamenána incidence případů onemocnění LB v letech 1988-2014 (SZÚ).

Obr. 2: Incidence případů onemocnění LB v ČR v roce 1988-2014 (zdroj: www.szu.cz).

Životní cyklus a vývoj Borrelia spp.

Spirochéty B. burgdorferi s.l. jsou přenášeny z klíštěte na hostitele během jeho sání.


[…]


U druhu I. hexagonus byl nalezen pouze jeden druh babesie a to B. venatorum

s incidencí 10% (CI: 2,79-30,1%), která převyšuje 3% nalezené v Berlíně (Schreiber et al.,

2014). Vyšší hodnota pozitivity u klíšťat v naší studii může být způsobena menším počtem

nalezených klíšťat I. hexagonus u zvířat, která se mohla pohybovat v oblastech bohatých na

celkově početnější druh B. venatorum.
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I. ricinus slouží jako vektor dvou významných druhů Rickettsia spp.: R. helvetica a R.

momancensis (Fernandez-Soto et al., 2006). Několik autorů potvrzuje přítomnost R.

helvetica nejenom ve psech a ve volně žijících liškách, ale také v krvi infikovaného člověka

(Borreti et al., 2009). U 4,32 % pozitivních klíšťat I. ricinus v naší studii byla objevena

přítomnost R. helvetica (CI: 2,59-7,12%). Tento druh rickettsie byl prokázán v klíšťatech I.

ricinus alespoň ve 24 evropských zemích (Parola et al., 2013). V České republice v roce

2014 byly zvěřejněny data o prevalenci Rickettsia spp. u klíšťat I. ricinus, kdy minimální

promořenost dosahovala 2,9% u klíšťat pocházejících z oblasti městského parku a 3,4% u

klíšťat z lesního ekosystému (Venclikova et al., 2014). Dalším příkladem může být nález

konkrétně R. helvetica u 3% klíšťat sajících na slavících v České republice (Dubska et al.,

2012). V Dánsku bylo v roce 2010 nalezeno 4,7% R. helvetica pozitivních nymf I. ricinus

(Bjørn et al., 2010). V Německu byla R. helvetica nalezena u 14,2% klíšťat I. ricinus

pocházejících ze psů (Silaghi, 2008; Pluta, 2010).

I přes to, že je obecně uznaným vektorem R. helvetica právě I. ricinus, je tento

patogen nalézán i u klíšťat I. hexagonus. V naší práci se podařilo prokázat přítomnost R.

helvetica u 5% klíšťat I. hexagonus (CI: 0,89-23,61%). Procentuální zastoupení Rickttsia

spp. v I. hexagonus se v evropských zemích liší. Například I. hexagonus sesbíraná z nizozem

ských domácích zvířat byla pouze z 0,8% infikovaná Rickettsia spp. (Pichon et al., 2006).

Další studie odhalila přítomnost Rickettsia spp. u 44% I. hexagonus, mezi kterými byla

nalezena i R. helvetica (Schreiber et al., 2014). V nedávné době bylo na jihozápadě Polska

v rámci zkoumání klíšťat sesbíraných z koček a psů na veterinární klinice objeveno 2,2% I.

hexagonus vykazujících pozitivitu na Rickettsia spp. (Król et al., 2016). Další výzkum

ukazuje na přibližnou 11% promořenost I. hexagonus druhem R. helvetica (Speck et al.,

2012). Nižší množství námi nalezených klíšťat I. hexagonus, může mít za následek i nižší

prevalenci druhu R. helvetica v nich nalezených.

R. helvetica je pravděpodobně patogenem i pro člověka. Četnost nálezů klíšťat I.

ricinus pozitivních na tento druh rickettsie naznačuje vysokou pravděpodobnost přenosu R.

helvetica na člověka. Dosud je však nejasné, zda li mohou psi a kočky sloužit jako

rezervoáry pro tuto infekci. Česká republika naštěstí není považována za endemickou oblast

pro toto onemocnění u lidí.
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7. Závěr
Bylo provedeno jedno z prvních mapování oblasti jižních Čech na prevalenci čtyř

patogenů přenášených klíšťaty a souvisejících s infekcemi zvířat i člověka s využitím

odchycených potulných zvířat. Ve vybraných lokalitách v okolí Českých Budějovic byla

objevena vysoká promořenost klíšťat zachycených na psech a kočkách zmíněnými patogeny.

Byla prokázána přítomnost všech čtyř patogenů s různou hladinou výskytu. Tato skutečnost

poukazuje na vysokou pravděpodobnost vystavení městských zvířat nemocem přenášeným

klíšťaty v okolí Českých Budějovic a poskytuje důkaz, že domestikovaná zvířata mohou

přispívat k cirkulaci jak samotných klíšťat, tak i patogenů jimi přenášených. Jelikož jde o

domácí mazlíčky, kteří žijí v těsné blízkosti člověka a sdílejí společné rekreační zóny i

bydlení, představuje tento fakt možné riziko rozšíření klíšťat do domácností a možné zvýšení

rizika nákazy pro lidi. Prokázáním přítomnosti B. bissettii v klíšťatech sajících na psech a

kočkách byl potvrzen zavěr z bakalářské práce autora o běžném výskytu B. bissetti

v rekreačních oblastech Českých Budějovic. Přítomnost B. bissettii spolu s obvyklými druhy

B. afzelii a B. burgdorferi s.s. v okolí Českých Budějovic může výrazně měnit klinické

projevy Lymské boreliózy v této oblasti. Přítomnost pro Evropu vzácného druhu podobného

B. carolinensis vyžaduje další prověření. Značný výskyt a druhová pestrost u nalezených

konfekcí B. burgdorferi s.l., Babesia spp., Rickettsia spp. a Anaplasma spp.v klíšťatech

naznačuje možné problémy s diagnostikou chorob a rozpoznáním jejich původce a možnou

odlišnost v typických klinických projevech onemocnění. Klíšťata sající na infikovaných

hostitelích slouží jako spolehlivá cesta k průkazu existence a rozšíření patogenů ve

specifických oblastech a jsou vhodným nástrojem k monitorování epidemiologické situace

v lokalitách, které lidská populace sdílí s hostiteli jak z divoké přírody tak i s těmi, kteří jsou

už po delší dobu našimi blízkými společníky.
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