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Školitelský posudek na magisterskou práci Hany Hájkové na téma:

"Pato geny v klíšt'atech získaných ze psů a koček v Českých Budějovicích a okolí".

Hana Hajková přišla k nám jako studentka druhého ročníku bakalářského studia. Z

nabídnutých témat ještě pro svou bakalářskou práci si Hanka vybrala ekologický projekt na

téma "Výskyt klíšťat a analýza jimi přenášených druhů borelie v rekreačních zónách v

Českých Budějovicích a okolí". Dnes představená práce je logickým pokračováním v danem

směru. I když práce je součástí dlouhodobého studia ekologie a molekulární epidemiologie

původce lymeské bore1iózy v naší laboratoři, v několika aspektech Hanka byla první, kdo

provedl takový výzkum. Poprvé objevila autorka v Českých Budějovicích lokality zamořené

klíšťaty infikované Borelii bissettii, poprvé prokázala přítomnost v Jižních Čechách spirochét

vysoce podobných B. carolinensis, poprvé potvrdila přítomnost Babesie canis v klištěti lxodes

ricinus (uznaným vektorem B. canis je Dermacentor reticulatus), poprvé se zaměřila na

detekcí ihned čtyř klíšťaty přenášených pato genů v klíšťatech sesbíraných z domácích

mazlíčků, psů a koček v Českých Budějovicích (ČB) a okolí a potvrdila vysoké procento ko-

infekci. Znalosti týkající se výskytu těchto patogenů jsou poměrně nové pro Českou

Republiku ajine studie, které analyzují přítomnost pato genů v klíšťatech spojených s

domácími mazlíčky nám nejsou známe. Novým je také zahrnutí do studia kromě 1. ricinus

ještě jednoho klíštěte z Ixodes spp. a to 1. hexagonus. lxodes ricinus a lxodes hexagonus jsou

nejvíc rozšířena klíšťata v Evropě, nicméně role 1. hexagonus v možném šíření pato genů je

podceňovaná i když nedávné zprávy ukázaly na jeho stále rozšiřující se geografickou

distribucí.

Kromě toho, se autorka zaměřila na výskyt infekci více než jedním patogenem. Tyto

případy jsou zvlášť důležité, protože zvyšují riziko vzniku atypických forem klinických

nemoci.

Autorka provedla úctyhodné množství opakovaných analýz (vyšetřila celkem 343

klíšťat na přítomnost čtyř patogenů) a věnovala hodně casu statistickému zpracovaní

výsledků. Vysledky magisterskeho projektu autorky byli součástí společného česko-

slovenského projektu (spolupráce AV ČR a SAV). Rada bych zmínila, že v této době

výsledky prací představené Hankou Hajkovou se zpracovavaji do publikace v časopise Tick

and Tick borne diseases.

V průběhu práci nad projektem Hanka byla schopna úspěšně zpracovat současné

znalosti o klíšťatech a pato genech jimi přenášených, úspěšně interpretovat získané výsledky a

porovnat je s již publikovanými údaji. Všechny zadané cíle práci byly úspěšně splněny.

Během působení v laboratoři Hanka se předvedla jako inteligentní, vysoce motivovaný

samostatný pracovník, dokazala navázat spolupráci s pracovníky Českobudějovického útulku

pro ztracena zvířata ktera funguje dodnes.

Proto i přes veškeré formální chyby a nedostatky v sepsané přací, bych chtěla říct, že

výsledky které Hanka představila, jsou zajímavé, důležité a jedinečné, jelikož žádné podobné

projekty ještě nebyly provedené.

Na závěr bychom chtěla říct, že práce Hany Hájkové podle mého názoru splňuje

všechny nároky pro získání magisterského titulu a doporučuji je k obhajobě. Navrhuji

ohodnocení 1 (výborně).

V Českých Budějovicích
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